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1. ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Studijní obor: Laboratorní diagnostika ve zdravotnictví

Autor: Karolína Bugnová

Školitel: RNDr. Klára Konečná, Ph.D.

Název bakalářské práce: Komparace metodických přístupů, metody dle Maki a sonikační

metody, v rámci hodnocení mikrobiálního osídlení centrálních venózních katetrů

Cíl práce: Jedním z cílů této bakalářské práce je poskytnout základní informace o tvorbě

mikrobiálních biofilmů a mikroorganismech vytvářejících tato společenství, která často

stojí za infekcemi sdruženými se zavedením centrálních venózních katetrů. V rámci této

práce jsou rovněž uvedeny metody používané k detekci a identifikaci mikrobů tvořících

biofilm. Hlavním cílem experimentální části této práce je provést kvalitativní srovnání

výsledků získaných metodou dle Maki a sonikační metodou, které slouží pro diagnostiku

biofilm formujících mikroorganismů osídlujících centrální venózní katetry. Hlavní snahou

je zjistit, zda sonikační metoda přináší větší přínos pro diagnostiku infekcí asociovaných

se zavedením centrálních venózních katetrů než Makiho metoda.

Metody: V této práci bylo zanalyzováno celkem 11 vzorků centrálních venózních katetrů

získaných od pacientů z lůžkových oddělení Nemocnice Šumperk a.s. Vzorky byly

zpracovány standardně používanou Makiho metodou a zároveň sonikací v ultrazvukové

lázni, která se běžně pro diagnostiku katetrů nevyužívá. Sonikát byl následně vyočkován

na krevní agar, MacConkey agar a napipetován do živného bujónu. Tyto živné půdy byly

kultivovány po dobu 24 hodin, při teplotě 37°C. Identifikace mikroorganismů byla

provedena pomocí MALDI-TOF MS.

Výsledky: Ze všech analyzovaných vzorků bylo 55 % vyhodnoceno jako negativní a 45 %

jako pozitivní. V 91 % případů byla zaznamenána shoda v kvalitativních nálezech

získaných Makiho metodou a sonikací. U jednoho vzorku (9 %) došlo k diskrepanci

nálezu, která byla pravděpodobně způsobena delší časovou prodlevou mezi použitými
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metodami. Nejčastějšími mikroorganismy, které kolonizovaly povrch katetrů, byly

koaguláza-negativní stafylokoky. Dále byly identifikovány bakterie Pseudomonas

aeruginosa a Lactobacillus paracasei. V jednom případě byl detekován polydruhový

biofilm tvořený bakteriemi Staphylococcus hominis a Staphylococcus epidermidis.

Všechny pozitivní nálezy byly pouze bakteriálního původu.

Závěry: Získané výsledky potvrdily předpoklad, že sonikační metodu lze využít

pro mikrobiální vyšetření centrálních venózních katetrů místo Makiho metody. Ovšem

vyšší citlivost sonikační metody se tímto výzkumem prokázat nepodařilo.

Klíčová slova: Mikrobiální biofilm, centrální venózní katetr, metoda dle Maki, sonikační

metoda.

8

2. ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Subject of study: Laboratory diagnostics in healthcare

Student: Karolína Bugnová

Supervisor: RNDr. Klára Konečná, Ph.D.

Title: Comparison of methodical approaches, Maki and sonication method, within

the evaluation of microbial settlement of central venous catheter

Background: The aim of this thesis is to provide basic information about biofilm

formation and their agents, infections associated with the introduction of central

venous catheters and methods used to detect and identify biofilm forming microbes.

The main goal of the experiment is a qualitative comparison of the results obtained

by the Maki method and the sonication method, which are used for the diagnosis

of biofilm forming microorganisms inhabiting central venous catheters. A partial goal is

to determine whether the sonication method is greater benefit for the diagnosis

of infections associated with the introduction of central venous catheters than the Maki

method.

Methods: In this work, a total of 11 samples of central venous catheters obtained from

patients from inpatient departments of the Nemocnice Šumperk a.s. were analyzed.

The samples were processed by the standard Maki method and at the same time

by sonication in an ultrasonic bath, which is not commonly used for the diagnosis

of catheters. The sonicate was then inoculated onto blood agar, MacConkey agar,

and pipetted into nutrient broth. These media were cultured at 37°C for 24 hours,

and the microorganisms were identified on a MALDI-TOF analyzer.

Results: Of all samples analyzed, 55 % were evaluated as negative and 45 % as positive.

In 91 % of cases, conformity was noted in the qualitative findings obtained by the Maki

method and sonication. One sample (9 %) had a discrepancy in the finding, which was

probably due to a longer time lag between the methods used. The most common
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microorganisms that colonized the catheter surface were coagulase-negative

staphylococci. Pseudomonas aeruginosa and Lactobacillus paracasei were also

identified. In one case, a polyspecific biofilm formed by Staphylococcus hominis

and Staphylococcus epidermidis was detected. All positive findings were of bacterial

origin only.

Conclusions: The obtained results confirmed the assumption that the sonication

method can be used for microbial examination of central venous catheters instead

of the Maki method. However, this research did not prove a higher sensitivity

of the sonication method.

Key words: Microbial biofilm, central venous catheter, Maki method, sonication

method.
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3. ÚVOD

Použití centrálních venózních katetrů je v posledních letech stále častější, a to

i z důvodu zvyšujícího se počtu pacientů vyžadujících dlouhodobou hospitalizaci

ve zdravotnických zařízeních. I přes veškerou snahu moderní medicíny co nejvíce

eliminovat rizika spojená se vznikem infekcí krevního řečiště asociovaných se zavedením

centrálních venózních katetrů, jsou tyto infekce stále příčinou řady komplikací u mnoha

pacientů. Na druhou stranu jsou cévní katetry nenahraditelné. Umožňují rychlý přístup

do krevního řečiště pacienta, což je důležité zejména v situacích, kdy je jeho zdravotní

stav natolik vážný, že je potřeba okamžitá aplikace léčiv.

Výskyt infekcí krevního řečiště úzce souvisí nejen s přítomností biofilm

formujících mikrobů, ale i s typem použitého katetru, respektive s materiálem,

ze kterého je vyroben a samozřejmě také s dobou jeho setrvání v těle pacienta.

Mikrobiologická diagnostika původce infekce je klíčová pro stanovení konečné diagnózy

a současně pro volbu vhodné léčebné terapie.

Infekce cévního řečiště jsou spojeny s vysokou mortalitou a patří mezi

nejzávažnější choroby asociované s tvorbu biofilmu. Kromě toho, že tyto infekce zatěžují

pacienta a komplikují jeho zdravotní stav, také zvyšují náklady na jeho léčbu.
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4. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Cílem teoretické části této bakalářské práce je uvést stěžejní informace o vzniku

a vývoji biofilmu, dále o problematice infekcí asociovaných se zavedením centrálních

venózních katetrů a popsat nejčastější původce těchto infekcí, jimiž jsou biofilm

formující mikroorganismy.

Cílem experimentální části je vysvětlit principy sonikační a Makiho metody,

a také princip identifikace mikroorganismů přístrojem MALDI-TOF MS určeného

pro identifikaci mikrobů. Dále detailně popsat postupy experimentální práce a zhodnotit

získaná data. Hlavním záměrem této práce je především provést kvalitativní porovnání

výsledků kultivace centrálních venózních katetrů získaných oběma metodami,

tedy posoudit, zda byl sonikační metodou detekován stejný mikroorganismus jako

v případě Makiho metody, a zda sonikace vykazuje vyšší citlivost než nejvíce používaná

Makiho metoda.
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5. TEORETICKÁ ČÁST

5.1 Mikrobiální biofilm

Za mikrobiální biofilm je považováno organizované společenství

mikroorganismů, které je přichyceno na nejrůznějších typech povrchů, které jsou

v bezprostřední blízkosti tekutiny. Růst bakterií ve formě biofilmu poskytuje těmto

mikroorganismům řadu benefitů. Na rozdíl od planktonní populace buněk, které jsou

suspendované v tekutém médiu, jsou bakterie v biofilmu chráněné před nepříznivými

vlivy prostředí (toxické látky, UV záření, střihové síly proudící kapaliny), tato bariéra jim

také poskytuje určitou mechanickou odolnost a stabilitu. Zároveň toto uskupení

umožňuje mikrobům získávat potřebné živiny, odvádět metabolity a chrání je

před účinkem imunitního sytému. Díky struktuře biofilmu klesá účinnost antibiotik,

což je jedním z důvodů vzrůstající rezistence bakterií na tuto léčebnou terapii. [1]


[…]


alternativu k Makiho metodě. Dále bylo zjištěno, že sonikací nebyl ani v jednom případě

detekován mikroorganismus, jehož přítomnost by Makiho metoda neodhalila. Tímto

výzkumem se tedy nepodařilo prokázat, že by sonikace v porovnání s Makiho metodou

vykazovala vyšší citlivost. Pro obecnější závěry by bylo nutné zanalyzovat větší počet

pozitivních vzorků, ale z důvodu velké vytíženosti laboratoře to nebylo možné.

V případě negativních nálezů získaných Makiho metodou byla zaznamenána

100% shoda s výsledky získanými sonikací. Což svědčí o tom, že byla dodržena správná

45

laboratorní praxe a ani v jednom z těchto případů nedošlo ke kontaminaci vzorku během

jeho zpracování.

Výsledky získané tímto výzkumem korelují se závěry některých novějších studií

zabývajících se problematikou infekcí sdružených se zavedením katetrů. Například

v americké studii (Erb et al., 2014) porovnávající sonikační a Makiho metodu

v souvislosti s diagnostikou infekcí asociovaných se zavedením CVK nebyl potvrzen profit

sonikace oproti rolovací Makiho metodě. Autoři této studie poukazují

na předpokládanou vyšší citlivost sonikační metody, tato metoda umožňuje zachytit

bakterie kolonizující intraluminální povrch katetru, které Makiho metodou odhalit nelze.

Zajímavé je, že oba tyto postupy jsou v USA pro diagnostiku infekcí sdružených se

zavedením katetru schváleny Centrem pro kontrolu a prevenci nemocí (CDC, Centers

for Disease Control and Prevention) a Společností pro infekční nemoci Ameriky (IDSA,

Infectious Diseases Society of America). [34]

Dalším příkladem je studie týmu nizozemských vědců, který srovnával sonikaci

a metodu dle Maki u dlouhodobě zavedených tunelizovaných katetrů

(Slobbe et al., 2009), přičemž došel k podobnému závěru. Výzkum byl proveden

na vzorcích katetrů od hematoonkologických pacientů převážně s diagnostikovanou

akutní myeloidní leukémií nebo myelodysplastickým syndromem. Výsledky získané

oběma metodami byly v převážné většině shodné, ale vyšší citlivost sonikační metody

opět prokázána nebyla. [35]

Oba výše uvedené vědecké týmy zvolily přístup randomizované studie, kdy asi

jednu polovinu vzorků zpracovaly nejprve Makiho metodou a následně sonikací, u druhé

poloviny vzorků bylo pořadí metod opačné. Tímto způsobem bylo docíleno rovných

podmínek pro hodnocení obou metodických přístupů. Obě studie odhalily, že metoda,

která byla provedena jako první, měla ve srovnání s druhou metodou vyšší citlivost.

K zajímavému zjištění dospěla výzkumná skupina španělských vědců

(Guembe et al., 2016), která zkoumala přínos sonikační metody u vzorků

vícelumenových katetrů. V tomto výzkumu byla nejdříve provedena Makiho rolovací

metoda a následně sonikace. Získaná data nepotvrdila vyšší přínos sonikační metody

v rámci celé sledované skupiny pacientů, avšak v případě pacientů s diagnostikovanou
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infekcí krevného řečiště bylo prokázáno, že je sonikační metoda téměř o 30 % citlivější

než Maki. Dle názorů autorů se tyto metody vzájemně doplňují a sonikaci doporučují

pouze u pacientů s potvrzenou bakteriemií neznámého původu a současně s negativním

kultivačním nálezem u Makiho metody. [36]
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9. ZÁVĚR

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku mikrobiálních biofilmů

osídlujících centrální venózní katetry a s tím souvisejících infekcí krevního řečiště. Cílem

bylo porovnání dvou metodických přístupů pro zjištění přítomných mikroorganismů

na povrchu CVK. Rutinně používaná Makiho metoda byla srovnána se sonikační

metodou, která se standardně pro diagnostiku infekcí CVK nepoužívá. Získaná data byla

hodnocena kvalitativně a identifikace nálezů se prováděla hmotnostním spektrometrem

MALDI-TOF.

Z celkového počtu 11 vzorků se u 91 % z nich prokázal stejný výsledek v obou

použitých metodách. Pouze v jednom případě (9 %) shoda prokázána nebyla. U pěti

pozitivních vzorků CVK byl zjištěn výskyt totožných kmenů bakterií. Jako nejčastější

původci byly identifikováni koaguláza-negativní stafylokoky, dalšími zjištěnými kmeny

byly Pseudomonas aeruginosa, Klebsiella pneumoniae a Lactobacillus paracasei.

Ani v jednom případě nebyl sonikační metodou identifikován mikroorganismus, který by

nezachytila i Makiho metoda.

Vyšší citlivost sonikační metody při srovnání s Makiho metodou využívanou

pro analýzu vzorků CVK nebyla prokázána. Dle získaných výsledků, které byly v drtivé

většině případů shodné, by však sonikace mohla konkurovat rutinní Makiho metodě.
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10. POUŽITÉ ZKRATKY

CDC Centers for Disease Control and Prevention, Centrum pro kontrolu

a prevenci nemocí

CFU colony forming unit, kolonie tvořící jednotky

CoNS coagulase-negative staphylococci, koaguláza-negativní stafylokoci

CVK centrální venózní katetr/y

EPS extracelulární polymerní matrice

IDSA Infectious Diseases Society of America, Společnost pro infekční

nemoci Ameriky

MALDI-TOF Matrix-Assisted Laser Desorption/Ionization Time of Flight,

laserová desorpce/ionizace za pomocí matrice s využitím

analyzátoru doby letu

MRSA meticilin-rezistentní Staphylococcus aureus

QS quorum sensing, mechanismus mezibuněčné komunikace mezi

mikroorganismy

TEP totální endoprotéza/y
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