Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Karolína Bugnová
Identifikační číslo studenta: 79122392

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Laboratorní diagnostika ve zdravotnictví
ID studia: 625735

Název práce: Komparace metodických přístupů, metody dle Maki a sonikační
metody, v rámci hodnocení mikrobiálního osídlení centrálních
venózních katetrů

Pracoviště práce: Katedra biologických a lékařských věd (16-16150)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: RNDr. Klára Konečná, Ph.D.
Oponent(i): RNDr. Pavlína Vávrová
Datum obhajoby: 07.09.2022 Místo obhajoby: Hradec Králové
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka obhajovala bakalářskou práci na Katedře biologických a
lékařských věd. Při obhajobě prokázala, že má obsáhlé znalosti v
oboru své práce. Na otázky oponenta i z pléna odpovídala klidně, s
přehledem a správně. Předložená bakalářská práce odpovídá
zpracováním i prezentací výsledků plně požadovaným kritériím a
proto komise hodnotí tuto práci i její obhajobu klasifikačním
stupněm výborně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PharmDr. Petr Nachtigal, Ph.D. ............................

Členové komise: RNDr. Klára Konečná, Ph.D. ............................

RNDr. Ivana Němečková, Ph.D. ............................

PharmDr. Jana Rathouská, Ph.D. ............................
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